Doc. 13:
Testamento di Gerolamo Vignola, 9 ottobre 1585
Archivio di Stato di Mantova, Archivio Notarile, notaio Antonio Tassoni, b. 8909bis, 
n. 59:
Testamentum multum magnifici equitis domini Hieronimi Vignolae civis veneti / In 
Christo nomine Amen anno de nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
octuagesimo quinto indictione tertia decima die vero mercurj nono mensis octobris 
[...]. / Come nel luoco soprascritto il molto magnifico signor Cavagliero il signor 
Jeronimo figliolo che fu del molto magnifico signor Pietro Vignola Cittadino 
Venetiano jacendo nel letto, esistente in una camera terrena di detta casa sano per 
gratia di Dio della mente, senso, intelletto, anchora che del corpo sia alquanto 
infermo, et indisposto, considerando il caso del humana natura esser fragile, et 
caduco, et che niuna cosa, è più certa della morte, né cosa è più incerta dell'hora di 
quella non volendo morire senza testamento, ma con testamento intende disponere 
delli suoi beni, et provedere che tra i suoi posteri non nasca lite, discordia o 
controversia alcuna. Perciò intende di fare sì come fa il presente testamento 
nuncupativo, cioè sine scriptis nel modo, e forma come qui da basso si dirà.
Et prima con quella magior riverenza, et humiltà che deve raccomanda l'anima sua 
all'onnipotente et misericordioso Idio, supplicando la sua divina bontà, misericordia, 
et demenza, a voler haver compassione, et misericordia delli suoi infiniti demeriti, et 
offese per esso testatore fatte, a sua Divina Maestà, in tutti quei modi che può Dio 
esser offeso d'un pecatore la quale remissione, et misericordia tien per certo esso 
testatore di conseguire, dal signor Idio, stando che non si confida né spera in alcuna 
opera sua, né in cosa del Mundo, se non nelli meriti, et pretioso sangue di Giesù 
Cristo sparso per i peccatori.
Et il corpo mio quando sarà l'anima separata da quello vole, et comanda che sia 
sepolto nella chiesa di Santo Giuliano sua parrocchia in Venetia con quella spesa de' 
funerali che parerà al Piovano di detta chiesa, et all'infrascritti suoi heredi.
Item per ragion di legato, e per di Dio, e per l'anima di esso signor testatore vole, et 
lascia che siano investiti ducati cinquecento corenti, di Venetia per mantenere una 
Mansioneria in essa chiesa con carico di celebrare tre messe perpetuamente per 
l'anima sua, et vole, et ordina che il carico d'esso legato sia delli magnifici 
procuratori d'essa chiesa così dell'investita de tali danari, come di fare che siano 
celebrate le suddette messe ogni setimana come si ha detto di sopra. 
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et per l'anima di esso signor testatore 
lascia alla predetta chiesa di santo Giuliano ducati mille simili per far il sofitato 
d'essa chiesa, et vole che di ciò habbino la cura gli predetti magnifici procuratori 
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d'essa chiesa.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et per l'anima di esso signor testatore 
lascia ducati mille simili da esser dispensati in diversi tempi alli Poveri della contrata 
della predetta chiesa di santo Giuliano, secondo che parerà alli predetti magnifici 
procuratori, et in particolare anco per maritar donzele della contrata di detta chiesa, li 
quali ducati mille vole, et ordina che siano consignati alli predetti magnifici 
procuratori dall'infrascritti magnifici suoi commissari, con carico che debbiano da 
stare in mano de dui d'essi magnifici procuratori per tal effetto.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et per l'anima di esso signor testatore 
lascia al Monasterio delle convertite da Venetia ducati cinquecento simili in 
elemosina.
Item per ragion di legato, et come di sopra lascia alla Casa delle Putte del Hospitale 
di Santo Giovanni e Polo ducati cinquecento simili per elemosina.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et per l'anima di esso signor testatore 
lascia alla casa delle Citelle de Venetia ducati cinquecento simili.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et come di sopra lascia all'Hospitale di 
santo Giovanni e Polo di Venetia ducati cinquecento simili per elemosina.
Item per ragion di legato, et come di sopra lascia all'Hospitale dell'incurabili di 
Venetia ducati cinquecento simili per elemosina.
Item per ragion di legato, et come di sopra lascia alle Reverende Monache di santa 
Chiara di Murano, et alle Reverende Monache del santo Sepulcro di Venetia ducati 
cento simili per ciascuno de sudetti dui Monasteri.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et come di sopra lascia ducati 
cinquecento simili da esser dispensati dall'infrascritti suoi Commissarij heredi 
infrascritti e substituti respetivamente, nei bisogni di Reverendi Padri Capuzzini di 
Venetia.
Item per ragion di legato, e per l'amor di Dio, et per l'anima di esso signor testatore 
lascia all'Hospital Grande di Mantova sotto il titulo di madonna santa Maria della 
Corneta ducati cinquanta simili da essergli dati